CH. Et si ò queribunde spiritus, qui tam impudenter in aequissimam Dei iustitiam invehiris, nulla inter umbras tartareas, pietatis argumenta esse possint: nos tamen in huiusmodi immeritos manes, ut tu es, afficimur humanitate. Quid frendis dolosa imago? quid foedos, olidos, putidos, fumososque irructas halitus?

SP. fumosos, putidos, olidos, foedosque cum vixi, contexi animos.

CH. quo tectorio?

SP. quasi non noris. Quis unquam melius meam novit caliditatem quam tu? Quis factos risus profusius risit? Quis Crocodilli lachrymas, nasutius detestatus est? Sed ad Elephantem nihil mus poterat. Vin meos huc sistam Minoios collegas?

CH. etiamnum, ut olim, ò insignem pervicatiam. figuris rem agis? Quid sancta scelesti, tetragonismo dedecoras Lithostrata.

SP. neque me in hoc ignoras.

CH. Tua scilicet mihi fuit cordi Catapeomantia, qua usus es, cum Saga illa, per nervulos, per venulas, perque minimos etiam pedum digitulos, tuas praesagibat fortunas. Sed nulla de Angina divinatio.

SP. En infaustum tetragonismi spectaculum.

CH. O infelices animas.

SP. Siccine sacra nostra fuere comitia? In tam sacrilegam pedibus est itum sententiam? Ea ne mulctra, innocuus emulgendus fuit agnus? Et tu lani lupe. Saeveritatis ne titulus, ac iustitiae nomen tanti debebat emi? Scilicet pro nobili illo luteo, atque honorato, quem affectasti, pileo: ar-

{page 150} {p. K iii v} VISUM

dentem, ac edacissimo carentem foco, habe galeam. Sed interim, Timoni integerrimo suo (quid angues quassas indignabunde?) applaudat Ticinum: atque innocentissimum suum alumnum coelo gratuletur.

CHRY. quid alter iste nictat Minos? O' naturae artificium.

SP. Nosti hunc? quanta vix nato hoc monstro fuit indicta pernis pestis? quanta labes larido? quanta callo calamitas? hic ille est qui in medio, Lanium sua domus atrio, uti octavum orbis spectaculum, erexerat.

CHR. ó summam opificis aequitatem. Quam* misere distorquetur. hem ut lividam lividus adipem depascit Dipsas. Ut foedas foedus Prester exhaustit extas. ut furit in oculos Cerastes. ut in impexum debacchatur caput Emorrois. ut sordidam tabo frontem lambunt Colubri. Ut viperis horrent crines, longaque torta sibilat cauda Draco.

SP. Quo tu te pessum das gibbose? I in malos ignes strabo attonite: simulac verecondaris, impudentia. saltem deformate animo vixisses recto, ac mente integra.

CHR. Claude informis.

SP. Sine illum humanissime senex.

CHR. me humanissimum vocas inexaturabilis palpo? dic scelus, parthenopeius ille mollis, languens, subalbus, subcinereusque de sella a vobis deiectus, ad tempus, ut ipse aiebat comitiorum tempore, quas tenet sedes? quas Cathilina ille alter, et diis, et hominibus infestus? ille inquam cuius color exanguis: foedi oculi: modo citus, modo tardus incessus: et in cuius facie, vultuque prorsus vecordia inerat? Quas Raspius?

{page 151} {p. K iiiii} INFERUM

Quas Turbidus? Sed quid ago impudens? Qua si sperem verum ab ipso mendatio exculpere? SPIRI. Est locus.

CHRY. Iam locum infernis dat manibus.

SPIRI. Ater tenebrosus, Situ, nitro.

CHRY. tace bifrons, non credo, beatos enim hos esse non ambigo: periclitandi gratia percuntatus sum.

SPIRI. Vis ne dicam quo devolutus sit, spurius Cornelius, panda fronte vir? per innabilem Acherontis undam. per Radamanthis sceptrum. per virgineos cribros. per stygium canem. per Eumenidum crines fatebor vera.

CHRY. et haec per quae deieras, mentita sunt nomina, ne dicam numina. At ego, per vera coeli bona. per aureas coelitum regiones. per incomprehensibilem lucem illam aeternam, res omnes illustrantem, continentem, conservantemque a te peto, dicas, quae potissimum culpa, te ad infinitos detrusit cruciatus. Ambitio ne, an livor? an cupiditas? an simultas? an fastus? ad simulatio? an dissimulatio? laudis forsan aucupium? an nulla in deum pietas et fides? dic miser, per pura haec, quae tu impurissime demoliri adortus es, baptisteria.

SPIRITUS. heu quid me per hasce detestabiles incantas undas? Execrabilis dies illa.

Execrabilis fons. Execrabilis sacerdos, cur me in fasciis etiam reluctantem, tam capitali abluisti labro? heu invisas aras. invisam legem, invisam crucem illam aris impressam. invisam tabellam illam obsignatam. invisa templa. invisa mysteria.

CHYSOGONUS. Te continue

{page 152} {p. K iiiii v} VISUM

latrinarum spuma: neque ultra, te iterum, atque iterum per salutaria Christi vulnera, iubeo, cogo, impero, nisi quae volo mutire audeas. Evome incru dele, semiustulate spiritus.

SP. Pravum iudicium de insonti.

CH. Scilicet unum tantum.

SP. In reliquis, qui innumeri fuere, forsitan aliqua inerat culpa: in illo solo, necque culpa, neque noxa, ne naevus quidem.

CH. quis ille? quis bone iudex?

SP. non nosti.

CH. Cuias?

SP. Tantumdem.

CH. Familia?

SP. ab avibus illis in Mincio amne frequentissimis: vel inter claras, ac vetustas illius civitatis, et clara, et nobilis: sed et, qua mihi admodum erat infensa, synceritate insignis. huius itaque pertesus cum virtute gloriam, adeo in modestissimum virum, omnem devomui bilem: ut brevi pro bono, et illo, qui cum facile in tenebris micare potuisses, derepente res sit interversa: ac vulgo facta sit impostura, vel ea, quae omnem punicam superasset perfidiam.

Ex quo, persecutione: infamia, exilio, expulsioneque violentissima, optimus quisque, ne dum ipse, affectus est. Tunc mihi quidem visus sum a mundo sustulisse solem, impendio meis tenebris adversantem. Neque adeo multum fuit turbae, illi praesertim, in qua summum, dolo malo, adeptus fueram imperium, mentis sensum perstrinxisse. nam eius generis homines facile in quaevis fucata adduci possunt.

CH. faedissime, si gloriae causa, imperium expetendum fuit, scelus abesse debuit, in quo gloria esse non potuit: sed potius illud tibi Euripidis arrisit, credo: ius scilicet regnandi gratia, violandum esse.

{page 153} {p. K v} INFERUM

SP. nec in aliis rebus pietatem colui. praeterea, ob illud sceleratissimum facinus, hasce miserabiles, quas ab imis Averni ignibus excitavi animas, minoias appellavi. Eo enim confessu, nos simul iudices, et immortalem iusto illi, inter caelites gloriam: et nobis maerorem perpetuum, aeternam mortem, perpetuosque peperimus angores: et Cruciatu. Heu miser ad flamas revocor. Abiit infelix. Ego autem sacellum pedore foedum, luniperi, ac Myrthi bacca, cum lauri folio, lachrymans perlustravi.

{page 153} {p. I v} Dialogue of Transition

CHRISOGONUS THEOPHILUS

[Chysogonus:] Atqui iam vereor o Theophile, ne nauseam tibi moveant. deformes hi mei Pomiliones.

TH. nauseam? Pomilii? haud mihi unquam videri potuit nanum id esse ingenium, quod tam facile, ut tuum, et supera et infera commovere valuit. Expectabam Pomiliones, dedisti Gigantes, et hos quidem a volumine liberos. Tu modo, ut nostra est conventio, fac feras mea. Prohibit enim Musa, rauca certe, et pannosa, et quae parum debeat a caelesti sponso laudari, atque inter Hierusalem filias annumerari. Quoties o Chrysogone decrevi nihil aliud, nisi IESUM christum, et hunc crucifixum amplecti de ipso cogitare: de ipso scribere: atque in ipsum me me totum infundere: sed dum aliis, et iis sane, quibus non parere turpe existimo, satisfieri cupio, a proposito pene recido: ac iterum cogor iam dudum

{page 154} {p. K v v}

a limine summotas revocare Musas. Rogatus igitur Paulo ursino, meo discipulo, adolescente quidem elegantissimo, ac a patriis proavis minime degenerante, ut quasdam meas nugas olim apud eum incoepatas absolverem. non potui, fateor, non morem gerere urso tam egregie de me merito. Parvi itaque, ac terminum principio consentaneum subdidi. Profana forsan tibi, ut tuus est nasus, videbuntur: sed tempori, et puero praesertim tali obsequendum fuit. huiusmodi forsan illectus studio, sanctiora facilius audiet aliquando. cognovi enim Pauli ingenium, atque institutum. Caeterum num te praeterit quam lepide

Conducant animo Seria mixta iocis?

{page 155} {p. K vi}

1. Ad Paulum Ursinum.

DUDUM cui labor istius Libelli,
Et parum nitidi, et parum expoliti,
Donetur satago, et voluto mecum:
Qui tot ungue secet notas severa,
Totque expungat acu hinc et inde mendas,
Quot possunt niveos ferire ocellos.
Num quem simplicitas, merusque sermo
Nunc Evangelii tenet, iuvatque,
Quamvis doctiloqui minus Catulli
Et lusus imitetur, et lepores,
Explodetur ut improbus Poeta?
Nullumque inveniet miser Patronum?
En mi Paule, nihil modo repugnat,
Quin meam hanc tibi Lesbiam perito
Commendem, ut foveas sinu: velisque im-
pune huic tot dare basiationes,
Quot naevos feries stilo nigellos.

{page 155} {p. K vi}

2. De seipso.

Quae prius ingenio docili mihi floruit aetas,
Magnificae poterat laudis adire iubar.
Decipitur iuvenum sed mens improvida: quae qua*
Saepe decus poscit, dedecus inde refert.
Cum mihi praeteritiae subeunt insomnia vitae,
Tam pudet, ut pudeat, non puduisse satis.
Infelix tamen ipse minus fortasse viderer:
Lusissem vafros si sine dente sales.

{page 156} {p. K vi v}

3. AD matrem virginem,

VIRGO, quam rerum sibi praeter usus
Legit in matrem sator orbis, ut quam
Intulit noxam prius Eva, eandem
Sola fugares:
Si latus servas proprius Tonantis,
Praenitens omni superum catervae,
Si te Amor circum, Charitesque, et omnis
Gloria ludit:
Si triumphanti cytharae, lyraeque,
Et strepunt albi Aligeri, vocantes,

Mater ó Mater patris, ó potenti
Nupta Deorum:
Si genus nos hinc miserum, quod atrae
Debitum morti properat, vacamus
Spe tibi cuncta, erigimusque nostrae
Vota salutis:
Si Paros tandem tibi iuncta caelo
Templa molitur, populusque supplex
Hinc odoratis meditatur aptum
Carmen ab aris:
Oro, ne nostris veneranda coeptis
Subtrahas te te: sed opem benigni
Numinis, quo non aliud rogatur
Certius, adfer,

{page 157} {p. K vii}

4. De Sala regione Campaniae.

SALA Nap[a]earum, Dryadumque admixta choraeis,
Ibat, earumdem tantum pulcherrima, quantum
Ipsa Cloes, atque ipsa Thyas Nereidas inter.
Illam Capripedes, illam qui Pana sequuntur
Et videre simul, simul et caluere medullis.
Nam neque visa Pado Stella est tam pulchra, neque ipsa
Tybri pater visa est tibi tam formosa Lycoris:
Parthenope licet huic, licet illi Mantua vatem,
Parthenope similem det primo, Mantua primum.
Sed quid erit tantae sacra inter pectora mentis,
Qui velut hic Stellam superat, velut ille Lycorim
Laudibus, aequato celebret certamine Salam?
En reperire datur quem adsumat phoebus, amentque
Usque adeo Aonides, ut eas, quas aurea vernalis
Sala rosas, violasque, et candida lilia nectit,
Auferat, et laurum, cui lauri cura, remittat.
Huc huc verte fides aurati Scipio plectri,
Scipio Scipiadum nomen sortite, decusque.
Quid sua necquicquam tibi consult Ischia serta,
Ischia Nereidum matri decus Amphitrite?
Non minus ipsa tibi debet, quam myrthea vati
Mergilina suo, atque suo vel Clodia, vel quae
Sirmia Benaci ludit pulcherrima ripis.
Ischia cur frustra populat durissima quidquid
Ramorum, florumque tibi, Laurique, Hederaeque,
Et Myrthi pariunt, et fragrantissima Citrus?
Ut nedum decori, verum sint illa decori
Tam tibi quam patriae, Cyrrhaeque bibentibus undam.

Verum nec decori, nec erunt certa illa decori
Tam tibi quam patriae, Cyrrhaeque bibentibus undam.
Sala quidem te sola manet, quae solis amica est.
Illa venit, venit en Dryadum stipante caterva,
Cui latus adglomerant charites, cui thessala virgo
Inter Hamadryadas occurrit laeta, vicissimque
Extantes complexae humeros grata oscula miscent.
Cos quibus, atque silex, et marmora dura liquecunt.
Iamque vagus per odora suae vestigia Daphnis
Phoebus adest, sed quem niveae praesentia Salae
Perstringit, caelique hebetat Sala una nitores.
At cita Peneis tumido consulta pudori,
Arripuit conversa fugam, perque avia multam
Emicat in Sylvam fugitans, iamque aspice, iamque
Fronduit, et miserum, ut crebro, delusit amantem.

Sala manet tantum, claroque arridet amanti,
Iniciensque oculos oculis, simul ardet, et urit,
Urit adurentem extincta Peneide Phoebum,
His furtivus Amor repit, petisque* cachinnis
Implicat et Dryadas, et semicapros Sylvanos.
Ipsa Venus formosa suos intenderat arcus,
Vitisatorque suos: sed Hymen tener abfuit unus,
Abfuit unus Hymen: qui quos exciverat ignes
Alma venus, Venerisque puer, quicquidve iocorum est,
Compescat, miscens iunctis conubia taedis.
Mittuntur blandae illecebrae, Charitesque decorae,
Quae raptim accito Geniorum antistite, laetas
Apportant Chorea, plectroque sonante resultant.
Interea Salam Sol carpit, Salaque Solem:
Dumque alternantes Natura intercipit ictus,
Ipsa suas texit Zephiritis odora corollas,
Rident prata, et Sylvae, et multicolora pererrant
Rura vagi fontes, gemmantque in palmite botri:
Atque ita perpetuo Campania tempore vernal.

{page 159} {p. K viii}

5. In Gallam Amici uxo.

Galla, te praefers rabidam, modum ne
Ponis interdum Furias ciendi?
Accipin quantos tua concitarint
 Verba tumultus?
Usque quo mecum geminas palaestram?
Meque discindis* mage quam valeret

Ferre, qui erosa cute loppus acres
Fluxit in angues?
Pergis ah sic sic in ovem bidentem
Dura grassari? superest, ut aut te
Perferam ritu crucis, aut remota
Poscar Eremo.
Nil mihi blandis precibus relictum,
Ut furens tandem rigor eliquescat:
Stas minus Tygri, minus atque marso
Flexilis Apro.

{page 159} {p. K viii}

6. Ad Petrillum poetam impudicum.

Quam sunt et lepidi, quam et elegantes
Sunt tui Endecasyllabi Petrille,
Summaque arte laboriosiores,
Doctos qui referas in his Catullos:
Tam sunt illecebrae tui exoleti
Scortilli putridae, iocique turpes:
Ut non putridius cadaver, ut non
Sit, cur turpe oleat magis cloaca.
Qua re odoriferas rosas Petrille
Si quando olfacimus tui leporis,
Optantes ibi mille habere nasos:
En hui quam cito nostra, nescio quo
Ventrис profluvio, cadit voluptas,
Ac intercipiunt rosas oleta,
Optamusque ibi nullum habere nasum.
Si nescis, tua bella mi Petrille
Vernum Cynthia concacat Rosetum.

{page 160} {p. K viii v}

7. IOCUS De scabie omnium morborum pessima.

PElion, et vastum iaculatus Iuppiter Ossam,
Iusserat aeterno monte Typhoea premi.
Utque suo prudens iam illo ex tempore regno
Prospiceret, miserum nos iubet esse genus.
Quippe Superba iterum mens nostra invaderet astra,
Ni iuga sub duro verbere dura ferat.
Pandoram genuit: quae formosissima Divum,
Multiplici evasit dote puella simul,
Et simul adlabens nigri Cocytidos urbem,
Omnigenam nobis attulit inde febrim.